
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°133 del 20-10-2025 

 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per "La realizzazione di un aggiornamento della 
Carta degli Habitat regionale scala 1:10.000 dei siti di rete Natura 2000 gestiti 
dall'Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo". CUP:C75B25000300002. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
VISTI: 

− la L.R. 28-4-1994 n. 15 Norme per l'istituzione e gestione delle aree protette 
naturali; 

− la L. 6-12-1991 n. 394 Legge quadro sulle aree protette;  

− le Direttive e 2009/147/CE ("Uccelli") e n. 92/43/CEE (Habitat) di salvaguardia della 
biodiversità europea attraverso la conservazione degli habitat naturali, della flora e 
della fauna selvatiche; 

− l’art. 6 del Regolamento del Parco “Rapporto con Rete Natura 2000”; 

− il TITOLO VIII  del Piano del Parco“Norme per le aree della Rete Natura 2000” 

− lo Statuto dell’Ente Parco; 

− il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”;  
 
PREMESSO che:  

− la Rete Natura 2000 è costituita da Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e da Zone 
di Protezione Speciale (ZPS), previsti rispettivamente dalle comunitarie “Direttiva 
Habitat” (Dir. 92/43/CEE) e “Direttiva Uccelli” (Dir. 79/409/CEE aggiornata in Dir. 
2009/147/CE); 

− gli obiettivi comunitari devono essere perseguiti anche attraverso l’applicazione di 
misure per il mantenimento o il ripristino, in uno stato di conservazione 
soddisfacente, degli habitat naturali e delle specie di interesse comunitario, 
considerando anche le esigenze economiche, sociali e culturali, nonché le 
particolarità regionali e locali; 

 
DATO ATTO che: 

− la costituzione di una rete ecologica europea (Rete Natura 2000) prevede la tutela 
coerente di habitat sia naturali che seminaturali;  

− tra le attività di gestione sono demandate all’Ente Parco l’esecuzione dei 
monitoraggi naturalistici dei siti di Rete Natura 2000 anche attraverso 
l’Aggiornamento della Carta Regionale degli Habitat scala 1:10.000 in applicazione 
delle leggi regionali di settore; 
 

PRESO ATTO che il Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo è ente gestore, ai 
sensi della DGR n. 83 del 30/01/2012 “Legge regionale 12 giugno 2007, n. 6. DPR 8 



settembre 1997, n. 357. Revisione dei siti della rete Natura 2000 delle Marche. 
Aggiornamento dei perimetri dei siti Natura 2000 ricadenti in provincia di Pesaro e Urbino. 
Revoca della DGR n. 1868 del 16 novembre 2009 e  della Legge regionale 12” , per il 
corrispettivo territorio di competenza inserito nella ZPS IT5310024 “Colle San Bartolo e 
litorale pesarese e ZSC IT5310006 – Colle S. Bartolo”; 
 
ACCERTATO che per quanto attiene la realizzazione di un aggiornamento della Carta 
degli Habitat del Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo è stato contattato il 
Dipartimento di Scienze Agrarie Alimentari e Ambientali dell’Università Politecnica delle 
Marche, quale soggetto di qualificata e compravata esperienza nelle tematiche in 
questione al fine di addivenire alla sottoscrizione di un accordo operativo tra le parti;  
 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco n. 33/2025 in cui si 
autorizza il Direttore alla firma dell’Accordo Operativo che si intende qui integralmente 
richiamato con particolare riferimento ai termini di coordinamento, divulgazione e tempi di 
esecuzione dell’aggiornamento della Carta Regionale Habitat, nonché alle modalità di 
liquidazione della prestazione in oggetto; 
 
RILEVATO che l’obiettivo generale dell’Accordo Operativo tra l’Ente Parco San Bartolo e il 
Dipartimento di Scienze Agrarie Alimentari e Ambientali dell’Università Politecnica delle 
Marche riguarda la Mappatura degli Habitat basata sulla classificazione supervisionata 
della fenologia di superficie tele-rilevata (Land Surface Phenology) in scala 1:10.000 
limitatamente alle porzioni dei seguenti siti della Rete Natura 2000 ricadenti sotto la 
gestione diretta dell’Ente Parco: 
 
SIC: IT5310006 Colle S. Bartolo 
ZPS: IT5310024 Colle S. Bartolo e litorale pesarese; 
 
CONSIDERATO che la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. Valutazioni 
e Autorizzazioni Ambientali, Qualità dell'aria e Protezione Naturalistica 248/2020, ha 
concesso all’Ente Parco €.15.000,00 per l’aggiornamento della carta l’aggiornamento della 
Carta regionale degli Habitat scala 1:10.000; 
 
VISTA la proroga concessa al Parco dalla Regione Marche con nota nostro protocollo 
n.767/2025 per la consegna della Carta entro il 2025; 
 
 
CONSIDERATO che nel caso specifico, sulla base dell’ammissibilità della spesa, sono 
applicabili le disposizioni previste dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 
mediante il quale è consentito procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure 
di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 



VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 26.03.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che - questo Ente provvederà a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici il codice CIG; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei 
Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213 — con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
DATO ATTO che l’importo di €. 15.000,00 trova copertura sul Cap. 405 (01.02-
1.03.02.99.000) del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025; 
 
RITENUTO di dover provvedere in conformità alle normative espresse in narrativa; 
 
VISTO che:  

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 
30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 
dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Marco Zannini; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2) DI IMPEGNARE la spesa di €. 15.000,00, al Cap. 405 (01.02-1.03.02.99.000), 
disponibile nell’ambito del Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025 
per l’aggiornamento della Carta degli Habitat Regionale da parte del  
Dipartimento di Scienze Agrarie Alimentari e Ambientali dell’Università 
Politecnica delle Marche, P.I. 00382520427, via Brecce Bianche, 60131 
Ancona, per un importo complessivo di €. 15.000;  

 
3) DI ACCERTARE che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 

seguente: B8B9E60C1E, CUP: C75B25000300002; 
 



4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023,  è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, 
dipendente di questa Amministrazione; 

 
5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
6) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - 
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 
 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.   112 del 28-10-2025 a Competenza   CIG B8B9E60C1E 

5° livello 09.05-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 

Capitolo        405 / Articolo       
MONITORAGGI NATURALISTICI (ENTRATA 105) 

Causale Determina a contrarre per La realizzazione di un aggiornamento della 
Carta degli Habitat regionale scala 1:10.000 dei siti di rete Natura 2000 
gestiti dall’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo. 
CUP:C75B25000300002 

Importo 
2025 

Euro 15.000,00 

 
 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 


